令和6年5月20日

市政記者クラブ 様

教育委員会事務局教育支援部義務教育課

担当：中村・小出 電話：972-3386

令和6年度キャリアタイム推進施策について

本市では、子どもたちが自分の「好き」や「できる」に気づき、実社会で活躍する本物

のヒト・モノ・コトとの出あいを通じて、人生の多様な選択肢の中で自分らしい生き方を

実現する力を育む授業等の時間「キャリアタイム」の推進に取り組んでいます。

全ての学校が見通しを持ってキャリアタイムを充実したものとできるよう、令和6年度

教育委員会で実施するキャリアタイム推進施策について、以下のとおりお知らせいたし

ます。ぜひ取材いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 中学生向けキャリア教育プログラム（詳細は別紙参照）

今後全ての中学校において、キャリアタイムを充実させていく上で、モデルとなる

ようなプログラム

日程  令和6年5月～令和7年2月

実施校 桜丘中、大曽根中、菊井中、港明中、南陽中、明豊中

２ 名古屋市立大学×瑞穂ヶ丘中学校 産学連携特別プログラム

名古屋市立大学協力のもと、大学教授による授業や各研究分野と関わりの深い企

業等による出前授業を通して、本物に触れ、生き方を探究する特別プログラム

 日程･対象 令和6年12月～令和7年3月 瑞穂ヶ丘中学校2年生

３ 小学生向けキャリア教育プログラム

日程 令和6年11月12日･13日、令和7年1月28日･29日

場所 名古屋市中小企業振興会館（吹上ホール）

対象 小学4～6年生

内容 30以上の企業等がブースを出展し、小学生が各

自興味のあるブースに参加。様々な業界の仕事

内容や技術、製品、働く人の思い等に触れて、

自分の将来について考えるきっかけとします。

４ キャリア教育推進センター

市立小中高等学校及び特別支援学校が実施するキャリア教育の授業等（キャリア

タイム）を総合的に支援する組織です。令和5年11月8日に開設し、今年度より外部委

託して本格稼働。キャリアタイムに協力いただける企業等をナゴヤキャリアタイム

サポーターとして募集、ポータルサイト上にデータベース化し、キャリアタイムを実

施する学校と企業等のマッチング支援を行うほか、キャリア教育プログラムの開発、

キャリア教育に関する情報発信・情報共有など、本市と一体となってキャリアタイム

の推進を全面的に支援します。

５ 本市キャリア教育の取り組みを動画で紹介しています

動画は下記URLまたは右記２次元コードからご覧いただけます。

  https://youtu.be/RrmPiOMTR18

昨年度試行実施の様子(指紋採取体験)

http://#